...sue de bono a
...tam recte
...humeris vel labor
...portam2, et b
...humerā
...ad solū nomi
...logm2? **S**ic ha
...et tertiā qđ e
...portandū. **S**ic ha
...portandū melim
...humeri
...va, totū e
...requēquā
...recte tñ n la
...verā requiem
...labor i
...fauore boni
...occurrit, eppre
...fortassis e
...verecūdię
...amatur, diuā
...eam humil ta
...obluiscem,
...demul
...quod aliud
...Verū
...volentia quādā po
...delectatiōm, qu
...quasi nolent
...confusione
...etiam mu
...putas cause
...opulit, mis

de malo proprio, siue de bono alieno? Talis utiq; gloria-
 tor, q̄ vere est stultus, tam recte appellatur et asinus. Sed
 et q̄d siche[m] humerus vel labor dicitur, ad idē pertinere videtur.
 humerū em̄ onera portant, et hoc agēdo utiq; laborant.
 Supponit itaq; siche[m] humerū suum ad portandum, et li-
 benter desudat, sed ad solū nomē sibi faciendū. Recolam
 mō, q̄d de isachar legimur: Isachar, inquit, asinus fortis, vidit
 requiē q̄ esset bona, et terrā q̄ esset optima, et supponit hu-
 merum suū ad portandū. Ibi isachar asinum se reputat, et
 humerum suū ad portandū inclināt. Hic emoz, asinus dicitur,
 et siche[m] laboriosum humerū h̄re demonstrat. Videtur
 q̄ q̄d agit pro leticia v̄a, totū exerceat pro leticia vana.
 Isachar laborat pro requie/quā vidit, siche[m] pro laudis vani-
 tate/quā occupat. Recte t̄m laboriosus, s; labor appellatur,
 q̄ p̄ suum laborē ad verā requiem nō p̄ducitur. Quā autē
 recte labor, dicatur, testatur labor ipocritarū, qui t̄m laborant
 pro adipiscendo vano fauore hoīm. Hic itaq; ē ille siche[m],
 qui egredienti dīne occurrit, oppressamq; corrumpit. Inte-
 gritatem ergo, quā intus fortassis cōseruare potuit, egres-
 sa amittit. Nam, quomā verecūdię venustas ab oībus fere
 commendat, laudatur, amatur, dīnam egredientē, et intima
 sua deserentem, et que eam humiliare consueuerat, infirmi-
 tatis memoriā cito obliuiscētem, subito hoīm laudes ex-
 cipiunt, et eam dum fauorib; demulcēt, corrumpunt. Dū em̄
 in oblata laude delectatur, quid aliud, q̄ p̄ siche[m], amorē. vi-
 delicet vane glorię corrūpitur? Verūtamen tūc dīna corrup-
 tionis sue damna, violentia quadā potius, q̄ volūtate, patitur,
 cum blandienti prauę delectationi, quantum potest relucta-
 tur. Totiens em̄ siche[m], quasi nolentem opprimit, quoties
 mentem corruptionis sue confusionem erubescētem, et id-
 circo fortiter reluctantem, etiam inuitam, vsq; ad turpem
 delectatōz trahit. S; q̄d putas causę accidit, q̄ eā sua intima
 deseret et ad extiora vagari depulit, nisi q̄ sepe, dū infirma nra

nimis erubescimus, ne forte alij eas dē infirmitates in se sentiant, mirari incipimus: et videtur nobis, quod am solati) genus inuenisse, si deprehendamus nos in nostra saltem deiectione vel socios habere. **I**nde fit, ut incipiamus aliorum studia curiosius querere: nunc vultum, nunc gestum, totiusque corporis habitum frequenter circumspicere, eorum occulta aliorum ex relatu libenter addiscere. **D**um igitur diuina in alijs animarum statum, ex signis exterioribus deprehendere nititur, quid aliud, quam sua deserens, ad videndas mulieres, foras egreditur, forasque vagatur. **D**um ergo diuina mulierum formas curiosè circumspicit, alias multum, alias minus pulcras mirum inuenit. **E**t dum secum tacita sepe comparat, quam multas pulchritudinis sue magnitudine longe antecedit, quid mirum, si appetitus eam vane glorie vehementius pulsatur. **C**uius impetum, dum resistendo repellere non sufficit, quid aliud quam viribus sic habere victa succubitat. **N**otandum sane, quod vno eodemque tempore et diuina corrumpitur, et eius in suis pecoribus pascendis fratres occupantur. **M**ens etenim, que caritate ceterisque virtutibus pollet, sicut de suis malis dolere, sic et de proximorum bonis, gaudere solet. **D**um igitur, proximorum vitam lustrando, eorum bona considerat, suaque cum illorum bonis comparat, sicut non potest suis sepe fauoribus non fauere, sic et de aliorum eam bonis congratulari erit necesse: mens utique pia, dum aliorum profectum, aliorum defectum, horum infirmitatem, illorum profectum diligentius intuetur, varijs nimirum, nunc his, nunc illis, vicissim affectibus tangitur. **I**ncipit ergo pro alijs timere, pro alijs dolere, de his bona, de alijs meliora sperare. **V**idet in alijs, que diligit, pro quibus et gaudeat, inuenit in quibusdam, que iuste abhorreat, pro quibus et iuste dolere debeat. **I**n hunc itaque modum, dum affectus boni, simplicibus cogitationibus alludunt, que ex inspecta et sibi complacita proximorum disciplina, hinc inde occurrunt, quid aliud, fratres digne filij huius, quam pecora sua pascunt.

Videsne, quomō vno eodemq; tempore, aliud verus amor
 proximi, atq; aliud opat vanus amor sui. Verus amor proxi-
 mi, pascēdis pecoribus fr̄m, pascua prestat: vanus amor sui,
 corruptionis dīne occasionē am̄mstrat. **Q**ui autem res pa-
 trem non latet, etiam priusq; ad fr̄es sermo pueniret, quid
 aliud nobis insinuat, nisi q; corruptele noticia, animū prius
 p cogitationē, q; p affectum pulsats. **S**ed cum res diutius ī
 corde versatur, sepius p cogitationem replicatur, q; vsq;
 ad cordis intima penetrat, cordisq; affectum trāsuerberat.
Cum igitur rei sollicitudinē, animus afficitur, varijs q; affecti-
 bus vicissim tangitur, iam vsq; ad filios h̄e, fratres autem
 dīne sermo puenisse non dubitatur. **S**ed quomodo putas
 insaniunt, cum sororis sue corruptionē iam ignorare, vel sal-
 tem dissimulare vltterius non possunt. **Q**uid em̄ de eis ait
 scriptura, nisi q; irati sunt valde, et itē, qd essent sepiētes,
 obstuprū sororis sue. **D**ocet vtiq; nos, hęc fratrum ira vel
 pouus insania, quantum sibi debeat quisq; irasci, qualiter
 indignari, quomō seipm arguere, q; acriter increpare, cum
 se agnoscat conscientia suam inani gloriatiōe fgdasse. **D**e-
 bet ergo, quicumq; est, ad sanandum mentis tumorem, infir-
 mitates suas ante oculos ponere, et culpas suas, sine qui-
 bus nemo hanc vitam transigit, ad memoriā reuocare: q; ī-
 honesta sepe in opere, q; indigna in ore, q; immūda verse-
 tur in cogitatione, diligenter attendere, vt inde manifeste
 colligat, q; multa in suis morib; inuenire queat, que iure de-
 beant amputari, si vere vult, et nō impudēter gloriari. **C**um
 igitur, hui;modi conditionis retractatio mente reuoluitur,
 quid aliud, q; cum filio emoz, circūcisionis pactum statuitur.
Nam, quid est dicere mox tuor pudenda abscede, q; ma-
 sculorum tuor pputia circumcide. **E**t quid ē dicere, alioq; nō
 nō poteris nō ipudenter gloriari, q; alioquin poteris copu-
 lari. **S**i em̄ sic hēm gloriatio, si dīna verecundia, qd aliud
 erit gloriatio impudens, gloriatio sine verecūdia, q; sic hē

117

sine dīna. Recte autē inueteratę consuetudinū, quę difficī-
le superantur, p masculinū sexum designātur. **I**sta sunt ma-
res, quos fratres dīng circūcidi voluerunt: teste tamē scrip-
tura, hanc circūcisionis additiōnē, sīchem in dolo pposuerūt.
Ecce, vt facile aduertere possumus, nullo marito tali foro-
rem suam dare disponebāt: et quīus pposite additiōnis con-
uentiones explere potuissēt, nullatenus tñ eam tali matrimo-
nio dignam iudicabāt. **E**t quidem etiam, si possemus omnia in-
bonesta nra, de nra pmitē vita amputare, et ab omībus omī-
mūdari, nichilominus tñ deberemus, nō de nris meritis, sed
in dño gloriari. **E**t idcirco frēs dīng, dura ei pponebant, vt eū
de sororis suę copula omīno desperaret. **S**z patior est siches,
quęlibet/vel qualibet aspera tolerare, quaz adamatę dīng
diuortia sustinere. **E**t fit quidem sepe, quod et supius plocu-
ti sumus, vt ea quę ab animo extorqere nō potuimus, qñ pro
deo illa facere disponebamus, eadem ipa sūt nobis facile p-
ficere, cum pro eis timemus incurzere detrimēta verecundię.
Quid ad ista dicemus? An forte melius erit, tacite gemere,
quā aliquid respondere, qui ista negare nō possumus. **I**llud
sane dixerim, quod dīng fratribus merito displicuit, merito eos
placare nō potuit, circūcisio, quę non tam pro deo, quā pro
dīna, nō tam pro institutiōe diuina, quā pro verecundia hū-
ana facta fuit. **O**alum tamē in eis fuit, iustę seueritatis modus
excedere, et in vlciscenda iniuria equitatis mensurā minime
seruasse. **M**erito ergo Jacob, incōsultam eorū audaciam re-
arguit, seueritatēq; tam indiscretā, iuste reprehendit. **O** quā-
ta facius erat viros, quāuis nō tam pro deo, quā pro dīna circū-
cisos, ad verū dei cultū paulatim pducere, quā inopinata et
repentina morte pcutere. **H**inc itaq; colligat, hinc diligent
attēdat, quō quisq; debeat circūcisus suis ptere, quos tñ me-
minit se, nō ppter deū circūcidisse. **Q**uā sūt istiusmodi circū-
cisi, nisi mores, nec bona intentione correptis. **N**ec tñ in talibus
debemus mores honesta destruere, sed intentōs mutare.

Errant ergo utiq; errant, qui abiciunt opera bona, quibus forte inchoata sunt intentioe mala. Errantium ergo, suorum ultores huiusmodi, quod aliud faciunt, quam super circumculos cum fimeo et leui irruentes, violenti occidunt. Ope precium est illud etiam diligenter attendere, quoniam modo, tam pauci tantam potuerunt stragem efficere. Sed nimirum adiuuit eos, electa oportunitas temporis, quam ipsos circumculos, et ab istis occidendos, oppresserat acerbitas doloris. Ad hoc electus est circumcisiois dies ille scilicet, in quo, teste scriptura, dolor solet esse gravissimus. Sed qui sunt isti dies, vel cur tamen dantur esse tres, si per noctem ignorantia, recte per diem intelligitur noticia. Primus itaque dies, est cognitio eorum qui sunt extra nos, secundus dies, cognitio eorum qui sunt intra nos, dies tertius cognitio eorum qui sunt supra nos. Extra nos corporalia, intra nos spiritualia, supra nos, diuina. Eorum itaque qui se circumcidunt, verumtamen non propter dominum hoc faciunt, prima consideratio esse debet, vel potius solet, cum diligenter attendunt, quam aspersionis extrinsecus pertulerunt. Secunda consideratio esse debet, quod inter acquserunt pro tot cruciatibus corporis, imo quantum inter veraciter perdidit pro noui similitudine intentionis. Tercia consideratio erit, quod retributionis de deo expectare debeant, quem simulatam szuitutis obsequio, non tam placatis quam exaspasse non dubitant. Quia itaque dies, consideratiois primum, recurat ad memoriam, aputata licentia amate consuetudinis, et absque dubio dolor efficit, dolor utique gravissimus; non relinquitur sine dolore, quod possideat cum amore. Secundo die consideratiois scilicet, iuuenit se animam pro detrimenta corporis permississe ad damna mentis; et fit utique dolor quanto iustior, tanto fortassis et gravior. Tercio die consideratiois scilicet, deprehendit se quia pertulisse de sententia propria, sed graviora expectare debere de sententia diuina. Hic est ille dies scilicet, in quo testatur scriptura, dolor solet esse gravissimus. Quatus enim putas, dolor mentem transuerberat, cum diligenter considerat malum quod pertulit, malum quod commisit, malum quod promeruit, malum quod pertulit extrinsecus, cruciatu corporis, malum quod detrahit intrinsecus, in reatu criminis, malum quod

promerit diuinitus in conspectu creatoris. Profecto, non
solū grauit̄, s; etiā grauissime doluit, quisq; inutilē circū-
cisorū ad hanc diem puenire potuit. Debet tñ mens sui cri-
minis conscia, et de sua infirmitate conscia, et patienter dolere,
et sua correptione non desperare. Oportet eam sane et dolo-
re de corruptione, et sperare nichilomin⁹ de correptione,
vt p̄ moderatum dolorem afflicta, et p̄ spei fiduciam ere-
cta, et saulfaciat de p̄terito, et prouideat de futuro. **S**up̄
aut̄ iā dixim⁹ quō dolore et spem, p̄ simeonē et leui, intelli-
gere debem⁹. **I**sti sunt duo illi dñg fr̄es, simeon et leui, mu-
nax suax vltiores sequi, s; vtinā q̄ fortes forent̄ tā et discre-
ti. **N**ō simeon p̄tinet, saulfacere de eo, qd̄ malefactū est, **N**ō
leui p̄tinet, aūm erigere / ad id impostērū prouidendū est. **S**i
ergo doleres d̄ corruptōe, desperes aut̄ de correctōe, ē ibi
simeon, s; solus. **N**ō tantū ergo negotiū, necesse et vt vtrun-
q; ouemat, et vterq; alteri opem ferat. **S**ed cōsiderandū est
item, q; sepe in eo qd̄ fortiter agunt, modus iusti libraminis
excedūt, qd̄ facile diuinit⁹ ex hoc eorū ope, qd̄ inter man⁹
habem⁹. **A**reptis em̄ gladijs, cōfederatos sibi societatis pa-
cto, violēter occidunt, et pro vni⁹ pudicitia violata, tot vi-
rorū / tam subitā stragē fecerūt. **G**ladi⁹ simeonis exprobra-
tio, gladi⁹ leui est exactio. **S**olet em̄ simeon / corruptę mē-
ti exprobrare vehemēter, malū qd̄ fecit. **L**eui vō solet vehe-
mēter erigere bonū, qd̄ fieri oportuit. **Q**uid igit̄ aliud est,
eos hijs gladijs pugnare, q̄ exprobratōis et exactōis sti-
mulis mentē flagitare. **H**is stimulus quorūdam mens vehe-
mēter accēsa, sepe incōsolabiliter plāgit, ea etiā que nullo
mō p̄t euitare. **H**is stimulus exagitata, ea etiā sepe inchoa-
re p̄sumit, q̄ nullaten⁹ valet cōsumare. **H**inc illa quorūdam
imoderata tristitia, hinc illa etiā indiscreta abstinentia, q̄ nō
solū vires corporis, vt etiā virtute euacuāt mentē. **Q**uosdā
etei, seuerente simeon, vidim⁹ tam irōnabili tristitia absce-
beri, vt nulli⁹ possent aliquaten⁹ cōsolatōne releuari. **A**lios

immoderata abfi
postmodum delia
eis / artifice. **E**
quomodo pug
atrepis gladijs
neuitabilū
solū vires corporis
humana salter
pare. **V**n̄ eis
bellā tū
he glia mea. **C**
volunt p
occidunt. **V**al
non veniat
quod el
efficere potu
anima mea, et
gloratio, an
quo possit, qua
bonū modi bona
gloria mea. **Q**uia,
voluntate sua
vigor mentis, q
corporis. **V**ir itaq;
quando per affi
ad apertam
amatōe dñg, absq;
immoderatem
dictum est, excessi
tempore non possit
immoderata abstr
disparat. **S**ed

cognouimus, p̄ immoderatam abstinentiā, tam grauit̄ cor-
 ruisse, vt nulla postmodum delitiarū copia, nulla coquorū
 diligentia posset eis satisfacere. Ecce bellatores isti, sume-
 onē loquor et leui, quomodo pugnāt, qualiter se vindicant.
Quid est em̄, eos arreptis gladijs, dñe amatores interfice-
 re, quā exprobratione inuitabiliū, vel exactione impossibi-
 lium, eousq; nō solum vires corporis, verumetiam vigorē mē-
 tis attenuare, vt pro humana saltem verecundia, non possit
 se mēs a suis excessib; t̄pare. Vñ eis recte p̄ Jacob dicitur: Simeō
 et leui fr̄es, vasa iniquitatis bellātia, iñ silū eorū nō veniat aīa
 mea, et metu eorū nō sit gl̄ia mea. **O** quales bellatores, qui
 dum fortiter egisse videri volunt, pacis suę socios tam crus-
 deliter, q̄ violenter occidunt. Vasa iniquitatis bellantia,
 sed in consilium eorum non veniat anima mea. **O** viros cou-
 sultos, qui dum id p̄sumunt, quod efficere non possunt, illud
 etiam amittunt, quod efficere potuerunt. **I**n consilium er-
 go eorum, non veniat anima mea, et in cętu eorū non sit glo-
 ria mea. Non est bona gloriatio, ambulare in magnis et in
 mirabilibus super se, quo possit, quasi de sua gloriari virtu-
 te. Non est inquam huiusmodi bona gloriatio. **I**n cętu er-
 go eorum non sit gloria mea. **Q**uia, inquit, in furore suo oc-
 ciderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum.
Quid, per virum, nisi vigor mentis, quid, per murum, nisi dis-
 ciplina intelligitur corporis. Vir itaq; ille, amator dñe, tūc
 veraciter occiditur, quando per afflictionem nimiam, vigor
 re mentis exhausto, vsq; ad apertam impudentiam, animus
 effrenatur. **T**unc amator dñe, absq; dubio gladio perit,
 quando per afflictionis nimietatem, vigor mentis eousq;
 deficit, vt a suis, vt dictum est, excessibus, pro humana sal-
 tem verecundia, se tempore non possit, tunc murus destruc-
 tur, quando per immoderatam abstinentiam, rigor prioris
 disciplinę penitus dissipatur. **S**ed hoc est in huiusmodi

bellatoribus p̄ omnibus ammirabile, imo sup̄ omnia detestabile, quod nullius nunquam quamlibet prudentis viri consilio acquiescunt, imo nec proprię saltem experientię cedunt, nec tunc quidem, cum iam incipiunt/et corpore defecere, et corde tabescere. Quorum pertinacia maledictionis iaculo percutitur, cum ad illos per Jacob dicitur: **Maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio eorū, quia dura.** Mirabilis pertinacia, sed non minor insania, ab impetu cursus sui, a devio erroris sui, non nisi solo impossibilitatis freno posse retineri. **Ecce quomodo p̄liari norunt vasa iniquitatis bellantia, ecce quanta faciunt, ecce quanta fiunt pro dīna.** Pro dīna, masculi circumciduntur, pro dīna circumcisi perimuntur. **Totum hoc fit pro dīna, totum pro humana verecundia.** Sed miraris forte, cum humanam verecundiam superius reprobauerimus, cur eam modo ad dīnam pertinere doceamus, cum per dīnam sola ordinatam verecundiam intelligere debeamus. **Sed aliud est, homines erubescere propter deum, et aliud eos deum erubescere propter seipsum.** Sic luceat lux vestra, dicit scriptura, ut videant opera vestra bona, et glorificetur pater vester, qui in celis est. **Bonum est ergo erubescere infamiam, non tam ad nostram, quam ad gloriam diuinam.** **Et hoc est forte, dīnam exire, hominum infamiam propter deum erubescere.** Nam, tunc proculdubio dīna intus inuenitur, quando de occultis etiam suis, coram deo, conscientia nostra confunditur. **Homines itaqz, propter deum erubescere, est bonam verecundiam habere, et qualem non dubitamus ad dīnam pertinere.** Verecundia itaqz talis, et ordinata est, et iuxta aliquid, recte humana dici potest. **Res uera tamen, huiusmodi bona est, si non sit nimia.** Certe, si dīna adhuc paruula esset, vel intra thalami sui secreta, seipsam cohiberet, corruptōis macula, nō incurrisset, et tantoz

bellatoribus p̄ omnibus ammirabile, imo sup̄ omnia detestabile, quod nullius nunquam quamlibet prudentis viri consilio acquiescunt, imo nec proprię saltem experientię cedunt, nec tunc quidem, cum iam incipiunt/et corpore defecere, et corde tabescere. Quorum pertinacia maledictionis iaculo percutitur, cum ad illos per Jacob dicitur: **Maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio eorū, quia dura.** Mirabilis pertinacia, sed non minor insania, ab impetu cursus sui, a devio erroris sui, non nisi solo impossibilitatis freno posse retineri. **Ecce quomodo p̄liari norunt vasa iniquitatis bellantia, ecce quanta faciunt, ecce quanta fiunt pro dīna.** Pro dīna, masculi circumciduntur, pro dīna circumcisi perimuntur. **Totum hoc fit pro dīna, totum pro humana verecundia.** Sed miraris forte, cum humanam verecundiam superius reprobauerimus, cur eam modo ad dīnam pertinere doceamus, cum per dīnam sola ordinatam verecundiam intelligere debeamus. **Sed aliud est, homines erubescere propter deum, et aliud eos deum erubescere propter seipsum.** Sic luceat lux vestra, dicit scriptura, ut videant opera vestra bona, et glorificetur pater vester, qui in celis est. **Bonum est ergo erubescere infamiam, non tam ad nostram, quam ad gloriam diuinam.** **Et hoc est forte, dīnam exire, hominum infamiam propter deum erubescere.** Nam, tunc proculdubio dīna intus inuenitur, quando de occultis etiam suis, coram deo, conscientia nostra confunditur. **Homines itaqz, propter deum erubescere, est bonam verecundiam habere, et qualem non dubitamus ad dīnam pertinere.** Verecundia itaqz talis, et ordinata est, et iuxta aliquid, recte humana dici potest. **Res uera tamen, huiusmodi bona est, si non sit nimia.** Certe, si dīna adhuc paruula esset, vel intra thalami sui secreta, seipsam cohiberet, corruptōis macula, nō incurrisset, et tantoz

malorum causa non extitisset. **H**ec ē dīna, quę post isachar et zabulon, nascitur: quia post degustatum internę dulcedinis gaudium, et post verum vitiorum odium, quanto verius / tanto vehementius, quis qz de sua infirmitate confunditur. Per isachar etem intelligimus, gaudium conscientię. Per zabulon odium malicię, per dīnam / venustatem verecundię. Et sunt quidem, hī nouissimi tres liberorū lię, quos si cum quatuor superioribus annumeramus, septem esse absqz dubio inuenimus. Principales enim affectus septem esse, longe superius iam diximus, quos cum in nobis ordinamus, in numerum virtutum redigimus: primo itaqz ordinatur timor, deinde dolor, post hos, spes, et amor, post hos quatuor ordinantur, leticia. et ira, nouissime autem omnium, verecundia. Itaqz nichil aliud est, Jacob huius modi liberos ex ha genuisse, qm̄ animum affectionis suę motus ordinando, dignam virtutum sobolem, de seipso procreasse. Per Ruben igitur primogenitum Jacob, intelligimus ordinatum timorem: per simeon, ordinatum dolorem: per Leui et judam, ordinatā spem, et ordinatum amorē: p isachar aut, itelligit ordinata leticia: p zabulon, ordinata ira: p dīnam ordinata verecundia. Sciendum autem, qd affectus isti tunc veraciter creduntur boni, quando sunt, non solum ordinati, sz etiam moderati. Sepe nanqz, cum discretionis moderamen excedunt, virtutis nomen amittunt. Sed hoc fortassis melius per exemplum ostendimus, si de ip̄o fratrum primogenito, exemplum sumamus. Certę si timor immoderatus periculosus non esset, Jacob ad ruben loquens, minime dixisset: **E**ffusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum eius. Si p ruben debemus ordinatum timorem intelligere, cur queso iubet eum Jacob n̄ crescere, nisi quia, malū ē i quolibz ordiato timore mod̄ eq̄tatis excedere. Duobz at̄ mōis, hic filii eq̄tatis m̄surā sepe

Supgredit, aut / qz circa vnum aliquid nimis extēditur, aut /
quia ad innumera, vel etiam inutilia, passim dilatat. Quis
Judam neget, post proditiōis scelus, iure timere debuisse.
Sed illud, in eo quis non videat, supra omnia execrabile fu-
isse, quod dum in suo timore modum seruare noluit, vel ne-
sciuit, semetipsum desperando, malum quod corrigere po-
tuit, detestabiliori exitu, quam exordio cumulauit. Sed il-
la timoris nimietas, que se passim ad multiplicia rerum ef-
fundit, facilius decipit, perfectus etenim viris quādoq; sur-
rexit. Quis nanq; p̄latorum, quamlibet perfectus, dum
subiectis suis necessaria p̄uidet, ita sollicitudinis sue cu-
ras temperat, vt pro aduersis rerum casibus nunquam pl̄
iusto formidet. Pertinet autem ad ruben tunc tantum ti-
mor huiusmodi: consurgit quidem non ex amore mundi, s;
de dilectione proximi. Sed quis enumerare sufficiat omnes
ancipites in commodorum casus hinc indeq; surgentium,
pro quibus eum trepidare cogit, et si non sua / suoz saltem
infirmitas subiectoz. Et q̄s nō videat, q̄ sit difficile, imo q̄
pene impossibile, iuste formidinis metas nunq; excedere. In
fit sepe, vt quāto quis prudentior, tanto inueniatur sollici-
tior, et quāto quisq; nouit p̄spiciatius circūstantiū piculoz
casus ancipites p̄ospicere, tanto cogitur timide sollicitu-
dinis sue habenas multiplices relaxare. De quo et illō con-
uenienter intelligitur, quod ad ruben per Jacob dicitur: Ef-
fusus es sicut aqua, / non crescas. Solet enim, per aquam
quādoq; carnis prudentia, sicut per vinum intelligi sepe
spiritalis intelligentia. Hęc aqua cuiq; tunc in vinum ver-
tutur, quando, aspirante deo, per exterioris scientię scalam,
ad inuisibilem intelligentiam subleuatur: quando inuisi-
bilia dei, a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta
conspiciuntur. Huiusmodi cuique aqua eo amplius ha-
bundat, quo eius animus in exteriorum scientia, copiosius

... aqua / qua
... circumspicit, ta no
... illam deo scire
... dicitur: Effusus
... cum m
... sollicitudis
... ad huc p
... cubile inel
... a uisus fan
... audaciaz, vt
... belis ancill
... huiusmodi
... cogitatio
... in tpe c
... no possit. Cum
... mundanoz ne
... aliud bal
... Cogita nunc
... pernis malis
... tantum p
... illoz p
... debuerat,
... que prus solebat
... mala omni b
... umorem sub
... curarum incur
... sepe imagine
... cogitatio
... parer suus, de
... Effusus es sic
... tu, et m
... aliquid loq

se dilatat. **H**ec vnaq; aqua / quanto vberius excrescit, dum
 omnia caute circumspicit, tanto proculdubio formidolosę
 sollicitudinis siluam densiorem gignit, et latius expandit.
Vnde recte hic dicitur: Effusus es sicut aqua, nō crescas.
Cauendum itaq; sūmopę cum mundanę sciētię aqua habūe
 dat, ne multiplicis sollicitudinīs timor, vltra mensurā excre-
 scat. **C**erte, cum Ruben adhuc puulus esset, et annos pueri-
 les ageret, patris sui cubile incestare nō p̄sumpsit, vel qz nō
 potuit, vel qz minime ausus fuit. **N**ouit tñ infantaz, vt de
 ip̄o legit, prorupit audaciaz, vt patris sui corrūpet acubus
 nā, Bale videlicet rachelis ancillā. **S**; si p̄ balaz imaginatō
 intelligit, quō putam? huiusmōi ancilla corrūpit. **S**; q̄ est
 balę corruptio, nisi cogitatōis iordinata et ipudēs euaga-
 tio. **I**ntantū eī qnz timor supfluz imaginatōz, nō dicā corrū-
 pit / s; prostituit, vt q̄des in tpe orōis, a suis se fornicatōibz
 tpare vit, aut dīno nō possit. **C**um eī p̄ nimia sollicitudinē in-
 orandum esse sepe mundanoz negotioz fantasias mēte p̄
 imaginatōz recipit, qd̄ aliud Bala q̄ ad fornicatōes Ruben
 sinū suum expandit, **C**ogita nunc ergo, q̄ sit ineptum, vt eo
 tpe, quo debes pro p̄ternis malis remouendis, dño supplica-
 re, incipias temporalia tantum picula, p̄ oculis habere, et
 illa sola corde reuoluere, illoz p̄pter que veneras obliuiscet,
 illa quozum obliuisci debūeras, sola reminisci. **H**inc est,
 quod mens sepe, que prius solebat per imaginationem sola
 sibi futuroz bona vel mala omni hora anteponere, postmo-
 dum per superfluum timorem subacta, non possit, v̄ ad mo-
 dicum secularium curarum incursum, a cordis secretario ex-
 cludere. **Q**uia igitur sepe imaginatio per superfluum timo-
 rem, ad tam impudentem cogitationum euagationem dedu-
 citur, recte ad Ruben pater suus, de corruptione Balę ei im-
 probando, loquitur: Effusus es sicut aqua, non crescas, qz
 ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum eius.
Sed vt de hoc affectu aliquid loq̄mur aptiū maiore p̄ ceteris

siue ad bonum siue ad malum efficientiaz habere videtur.
Siquidem ab illo frequenter, a suo mēs rectitudinis statu
deicitur, sed quolibet modo deiecta, sine illo nunq̄ repatur.
Quis eī de quouis peccato q̄libet puo, sine timore libera-
tur, sine timore mala nra nunq̄ deserim⁹, sine timore bona
opari nec saltem inchoam⁹. **N**ōne hoc illa Jacob manifeste
verba loquunt, si recte intelligunt, vbi dicit: ruben primogenit⁹
me⁹, tu fortitudo mea / principiu doloris mei, prim⁹ ī domo,
maior ī impio. **V**bi et illud sequitur, de quo aliqua iam dixi:
Effusus es sicut aqua, nō crescās. **Q**uō autē iste ruben sit
primogenitus, vel quō sit principium doloris, ex supius iā
dictis, satis vt arbitror manifestus est: quomō autem sit ei⁹
fortitudo, et cetera, que de eo dicunt, facile ostendi potest.
Tu inq̄ fortitudo mea. **Q**uis in illo vnquāz p̄lio victor exi-
tit, vbi spiritus aduersus carnem, caro aduersus spiritum
concupiscit: quis vnquāz tam innumerolum concupiscentiaz
suarū exercitum debellauit, si sine timore pugnauit. **R**ecte
ergo primogenitus, quia a timore domini, omne bonum in-
choatur: recte fortitudo dicitur: quia per timorem domini
cor contra concupiscentias suas roboratur: recte principiu
doloris sui: quia timorem domini utilis dolor comitat.
Vt emm animi dolor cuiq̄ suus sit, et sibi utilis existat, ne-
cesse est, vt eum timor domini p̄cedat. **P**rim⁹ inquit, in do-
mo maior imperio

Inter omnia dei dona, que ad salutem hominis spectare vi-
dentur, primum et p̄cipale donum, bona voluntas, esse co-
gnoscitur, p̄ quam in nobis diuine similitudinis imago re-
patur. **Q**uicquid hō agit, bonū esse nō p̄t, nisi ex bona volun-
tate procedat, **Q**uicquid ex bona volūtate fit, malum esse nō
poterit. **S**ine bona voluntate oīno salū nō potes cū bona
volūtate oīno perire n̄ potes. **O** donū mirabile, o donum se-
gulare. **H**oc ē illd̄ primū v̄l p̄cipale donū, qd̄ p̄mogenito ru-
ben tribuit, absq̄ dubio p̄mō eī d̄ni volūtas mala ī bonam

cōmutatur. Cur itaq; primus in domis nō sit, qui primū et
 principale donum accipit? Primum, quia a bona voluntate,
 bonum esse inchoatur principale: quia bona voluntate hōi-
 nibus vtili? nichil datur. Primum in domis, maior imperio.
 Quis hunc ruben p̄ ceteris imperio maiorem esse neget,
 qui ceteris alijs fr̄ibus suis om̄ibus p̄ sepe etiā impare solz.
 Ante eius aspectum leui cedit, qz supuente timore spes
 cadit. Ad etz impiū, sepe judas secedit, z abulō accedit, qz
 cogente timore, sepe caritas refrigerat, odium erurgit. Ad
 nutum ip̄i? psachar egreditur, et simeon ingreditur: qz sub-
 intrante timore, sepe et gaudium excluditur, et dolor admit-
 titur. Vidimus, quō ruben qm̄ fr̄ibus suis etiā impare con-
 suevit: videamus, quō impiū suum p̄ ceteris latius extēdit.
 Certe, alia sunt que amamz, alia sūt q̄ odio habemz: s; pro
 vtriq; timere solemz, dum sepe ista amittere, illa formida-
 mus incurzere. Diuidunt itaq; judas et z abulon, int̄ se reg-
 num, sed ruben se extēdit ad totū: qz verz amor ad sola bo-
 na, verum odium ad sola mala, timor se effūdīt ad hęc et
 ad alia. z abulon in partis sue partem/ fratrem admittet si-
 meonem. Pro aduersis siquidem dolemus, sed non pro om-
 nibus, quia nō om̄ia sustinemz. Leui, quā judas impio ē mi-
 nor, multo tñ q̄ psachar, impio est maior. Plura em̄ sunt, q̄
 debemus diligere, q̄ que audeamz sperare. S; constat nichil-
 ominus, copiosiorē esse materiā sperandi, q̄ gaudendi: quia
 habita de quibus gaudemus, pauca sunt ad ea, que habē-
 da speramus. Judas itaq; et z abulon, impij sui magnitudi-
 ne, ceteros fratres vincunt: verumtamē ad mensuraz ruben,
 extendere se minime possunt. Omnes itaq; ruben antecedit,
 qui ceteros prauus longe post se relinquit. Omnia enim,
 que constat homines amare, sperare, odisse, pro quibus, do-
 lere vel gaudere, solēt multiplicis timoris cās ex se signere.
 Sepe etem̄, circa vnā rē quā diligimz, spes timēdi cās iuēni-
 mz. Quot mōis siqdē p̄ di p̄t, tot amoris occasiōs dare p̄t.

3

Odultum ita que regnum suum ruben iste dilatat, sed vires
et amministras, non solum multiplicitas occultoꝝ, sed etiam
mutabilitas apparentium. De quo em̄ securus esse possum,
qui nil habeo quod p̄dere non possum, quando hic ad scie-
tie certitudinem p̄tingo, qui innumerabiliter plura nescio,
q̄ scio. Quia igitur, timor, ceteris affectibus latius diffun-
ditur, recte ruben fr̄m compatōne, impio maior eē p̄beter.
Et ne crescat, a p̄te suo prohibetur, sed eo videlicet tempo-
re, quo sicut aqua diffusus erat, quando iam patris cubile
ascenderat, stratumq; eius iam maculauerat. Ruben, inq̄t,
primogenitus meus, tu fortitudo mea, principium doloris
mei, primus in domo, maior impio reffusus es sicut aqua,
non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et macula-
st stratum eius. Ecce, ruben quantum malum p̄sumpsit, quia
ultra modum excreuit, cito magnum piculum incurritur,
si timor noster p̄ discretōz nō moderatur. sic et de alijs af-
fectibus credere debemꝰ, piculos qui dem esse, nisi eos in-
tra equitatis metas coerceamus. Certe, q̄ malū sit, dolore
et spem, modum excedere, ex p̄dicto, simeonis et leuy, facto
facile possumus aduertere. de quibus per Jacob dicitur:
Maledictꝰ furor eoz, qz p̄tinax, et indigno eoz, qz dura. Cau-
te ergo circa om̄s debet custodiri, vt nō solū sint ordiati, s; etiam moderati. Timor em̄ nimis sepe cadit in desperatio-
nem, dolor nimius in amaritudinem, spes immoderata in
p̄sumptionem, amor superfluus in adulationem, ira in cō-
perata in furorem. In hunc itaq; modum, virtutes in vitia
vertuntur, si per discretionem minime moderentur. Videl-
icet, quemadmodum ceterę omnes, virtutem discretionis re-
quirant.

Nic est ille Joseph, qui quidem sero nascitur, sed a pa-
tre plus ceteris amatur. Quis em̄ nesciat, vera bo-
na animi, sine discretōe, nec posse acq̄ri, nec posse
seruari. Merito ergo, illa virtꝰ singularit̄ diligit, sine qua

... nullam consum
... filium accipere n
... non sine mag
... erudimur. Prius
... possumus d
... et de singulis suffic
... legendo, m
... rationis indi
... sine ex p
... de om̄ibus
... singulis
... ne
... sepe relurgere, et
... cautela
... Sic sic dū l
... mens diu exere
... et quali de nate
... eius fratres d
... quanto vltra vires su
... deformus r
... post eos dīna nascitur
... cōsulno comitat
... per consiliois ignom
... experimentum addiscit
... melior est vir prud
... locatur victorias, et qu
... non p̄tebit. Cum
... experimentum cogi
... p̄tebit, Joseph quodā
... intelligitur. P
... cur nec vpla quiden
... gneretiquide
... non demq; ip

nulla conqueritur, nulla consummatur, nulla seruat. sed vix sero talem filiū accipere meremur: quia ad discretionis perfectionem, non sine magno usu, non nisi per magna experimenta erudimur. Prius nos oportet in singulis virtutibus exerceri, quā possumus de omnibus plenam scientiam percipere, et de singulis sufficienter iudicare. Multa quidem de discretione, legendo, multa discimus audiēdo, multa ex insito nobis rationis iudicio. Vix tamē nunquā de hac ad plenum erudimur, sine experientie magisterio. Post omnes sequi oportet, qui de omnibus iudicare debet. Primum ergo est, ut satagamus singulis virtutibus studiū frequēs impedere, quō dum facimus, necesse est nos sepe cadere, oportet nos sepe resurgere, et per frequentē lapsū addiscere, qua vigilātia, qua cautela, oporteat virtutū bona acquirere vel custodire. Sic sic, dū longo usu virtutū disciplina addiscit, quā mens diu exercitata, ad plenā morū discretionem producit, et quasi de nato Joseph iure letat. Ante huius naturatē, eius fratres, dū adhuc omnia sine discretione agūt, quanto ultra vires suas multa presumūt, tanto sepe deterius atque deformius ruūt. Unde est, sicut iam diximus, quod post eos dīna nascitur, quia frequēter deformē lapsum pudoris cōfusio comitatur. Sed post natā dīnam, et quasi per confusiois ignominā, fratres sui inueniunt, et per experimentum addiscūt, nichil melius esse quā consilio regi: quia melior est vir prudens viro forti. Vir enim prudens loquitur victorias, et qui cum consilio cuncta agit, in eternum non penitebit. Cum igitur consilij necessaria utilitas, per experimentum cognoscitur, et per studium attentius queritur, Joseph quodāmodo nascitur, per quem virtus discretionis intelligitur. Datet autem ratio, cur ancillarum nulla, cur nec ipsa quidem Lia, sed Rachel sola potuerit talem filium signere: si quidem non est sensuualitatis, sed imaginationis, non demque ipsius affectionis,

sed solius est rationis discernere, sicut et intelligere, Si igitur, per Rachel rationem intelligimus, cur non nisi de Rachel Joseph nasci possit, citius inuenimus: quia, quod de sola ratione discretio oriatur, minime dubitamus. Talis proles de tali matre, Joseph de Rachel, discretio de ratione. ¶

Hic est ille Joseph, qui solus inter fratres tumca tali vestitur: quia sola illa actio/ad consummationis talum/debitumque finis terminum perducitur, que per discretiois prudentiam moderatur. ¶ Hic est ille, qui a patre/plus cunctis fratribus amatur, qui cunctarum virtus virtutum custos/ceteris iure prefertur. ¶ Hic est ille Joseph somnator/somniorumque interpretator: quia vera discretio/in ipso temptatiois articulo/inter ipsa suggestionum fantasinata, ex eorum qualitate futura pericula deprehendit, et alijs quibuslibet, ad cogitationum suarum confessionem, imminentium malorum insidias detegit, et de futuris periculis cautos reddit. ¶ Hic est Joseph, quem emulant sui, venerantur alieni: quem vendunt hebrei, emunt egyptij: quod citius consilio acquiescunt, faciliusque aliene prudentie cedunt, erroris sui cognoscentes, quod de iusticia sua vel prudentia presumptentes. ¶ Hic est ille Joseph sponsus/virginis amator/non violator castitatis: quia discretio custos, non corruptor esse solet internae puritatis. ¶ Hic est ille puer et nuncius, qui beato Job in omni percussione sua/solus remanere potuit, qui ei perpetrata damna statim renunciare studuit: quia nisi per discretioem, virtutum damna animus nec cognoscit nec corrigit. Nescit puer ille cum peuntibus perire, nescit discretio per rerum detrimenta/per temptationum argumenta/deficere sed proficere. Quanto enim acriter temptatioibus virginur, quanto crebrioribus periculis exercemur, tanto perfectius ad discretioem erudimur et sepe aliarum virtutum damna/discretiois sunt lucra. ¶ Nouit itaque Joseph, non solum cum crescentibus crescere, non solu

...bus proficere,
...tendere, et ex a
...tore. Vero talis
...mencum
...aus dicitur:
...decoris aspectu
...accrescens
...mentu usque
...virtutis sit ecce
...paris eius v
...fratres eius, ad
...et mater/et fra
...aut coacti nec
...Discretioem si
...ille oculue
...per discretioem
...per discre
...modificati
...acquiescit, qui
...nomen amittit. ¶
...non negligit, ipse est
...licet nos quicqu
...per negligent
...sue ad dep
...precipita
...ultra tempore
...et fratres di
...de qua scriptura
...oderant eu fratre
...domita em)
...stuta, stilia impo
...mi faciendum r
...perurbare, nun

cum proficientibus proficere, verū etiam ex fratrum defectu
 ad profectum tendere, et ex aliorum detrimentis prudentiē
 lucra acquirere. Merito talis filius Ioseph nuncupatur.
Ioseph siquidem, augmentum interpretatur. Unde recte
 de ipso per patrem eius dicitur: **F**ilius accrescens Ioseph, filius
 accrescens, et decorus aspectu. Recte itaque augmentum no-
 minatur, recte filius accrescens dicitur, qui semper augmen-
 tatur, cuius incrementum usque in finem non finitur. Quan-
 ta autem huius virtutis sit excellentia, testatur ipsa Ioseph
 somnia, testantur patris eius verba, ubi legitur: **N**um ego
 et mater tua, et fratres tui, adorabimus te super terram? **H**ūc
 Ioseph, et pater, et mater, et fratres adorant: quod aut spon-
 tanea voluntate, aut coacti necessitate, quicquid discretōni ob-
 temperant. Per discretōnem siquidem, sol ille mundi in-
 tellectualis, interior ille oculus cordis, intentio videlicet
 mentis dirigitur, per discretōnem, ipsa de qua oritur subti-
 litas rationis acuitur. Per discretōnem illa tota virtutum
 fraterna germanitas modificatur, et virtutum quolibet, que
 eius consilio non acquiescit, qui se discretōni non subdit,
 citius virtutis nomen amittit. **I**pse est, qui fratrum suorum
 negligentias non negligit, ipse est, qui eorum excessus argu-
 it. **I**pso presente, non licet eis quicquam ultra vires presumere.
Ipso presente, nichil per negligentiam pretermittere. In eius
 presentia, non eis licet, siue ad dextram, siue ad sinistram des-
 clinare, nil segmiter, nil precipitanter agere, nil ante tem-
 pus presumere, nil ultra temporis oportunitatem differre.
Hinc illa inter ipsum et fratres discordia grauis, et ira pe-
 ne implacabilis, de qua scriptura non tacet, cum manifeste
 pronūciat: quia oderant eum fratres sui, nec poterant ei quic-
 quam pacifice loqui. **M**omta enim Ioseph videtur eis valde
 graua, dura instituta, et silia importabilia. **Q**uid enim durius,
 quid difficilius, quam nil faciendum negligere, et in omni facto
 suo nunquam modum perturbare, nunquam ordinem confundere,

nunquam mensuram excedere? **C**rede michi, nil a se animus
difficilius extorquet, quam ut in omni affectione sua modum ser-
uet. **S**epe etiam fratres Joseph, magnam aliquid molientes,
cum eis undique acclamatur, euge euge, solent non solum ad
mutilia, verum etiam ad impossibilia conatus sui manus exten-
dere. **F**requenter siquidem animi affectus, ex huiusmodi adu-
lantium acclamatione, ad immoderatam presumptionum au-
daciam effrenatur, imo etiam multoties mentis intentio
depravata, usque ad ipocrisis crimen deducitur atque
degitur. **H**oc est illud crimen pessimum, et pre ceteris abho-
minandum: quod deo pre omnibus odiosum, de quo Joseph fra-
tres suos apud patrem accusat: sicut scriptura ipsa manife-
ste declarat, cum dicit: **A**ccusavit Joseph fratres suos apud
patrem crimine pessimo. **V**icium quod deus singulariter de-
testatur, nullum aliud, quam ipocrisis, rectius intelligitur.
Augustinus namque attestante: simulata equitas non est equi-
tas, sed duplex iniquitas. **H**oc vicium per Joseph detegit,
quoniam insidians malum per discretionem deprehenditur, et ar-
guitur. **H**oc vicium tunc filios corrumpit, hoc vicium nunc
pater corrigit, quando affectum tangens durius pulsat, di-
utius occupat, verum tamen animum usque ad consensum non in-
clinat. **P**ertinet itaque ad Joseph, non modo hoc vicium, sed
quodlibet insidians malum, et latens adhuc, provide circū-
spicere, caute prouidere, callide deprehendere, citius de-
tegere, acerbius arguere. **A**d officium Joseph, spectat cura
et custodia omnium fratrum suorum: ad ipsum spectat disciplina
singulorum: ad ipsum dispositio gerendorum: ad ipsum prouiden-
tia futurorum. **A**d eius officium pertinet, diligenter attendere,
frequenter discutere, quantum animus quotidie proficiat,
vel quantum forte deficiat, quibus cogitationibus magis
incursetur, quibus affectibus frequentius tangatur. **I**pe
debet, non solum vicia cordis, verum etiam inualitudines cor-
poris perfecte cognoscere, et secundum quod unumquodque existit

128
... quodammodo querere, quod est
... istam vitam vicia sua esse
... non minus sed et ipsa di-
... que dona
... habere debet, quod
... spiritus impug-
... habundantibus habundantibus
... quomodo
... eodemque m-
... spiritus intell-
... affectu
... debet hic
... hominis statu
... cognoscere. Ne
... debet, subtrahi
... ioseph
... perducitur ad
... fratrem eius
... contemplationem de-
... per bene-
... detegit de
... suae ratione pe-
... ioseph, beniamin
... cogitatione diu e-
... ad da cogn-
... oculum erigit ad
... ad videndum se
... vicia sua, quam prof-
... Deus est hic cog-
... non eius, ad cogn-
... non potes cognoscere
... que sunt supra te
... deum

salutis remedia querere, quesita adhibere. **I**psum nosse oportet, non solum vicia sua, sed et gratiarum munera / et virtutum merita: sed et ipsa diligenter distinguere, et que sunt bona nature, vel que dona gratie subtiliter pensare. **P**romptum habere debet, quibus temptatorum machinis malignus eum spiritus impugnet, quantis spiritualium gaudiorum consolatoribus habundet, quam frequenter eum diuinus spiritus visitet: quomodo ab ipso, cum sit vnus, non tamen vniuersimode, eodemque modo semper tangitur: sed nunc spiritu sapientie / nunc spiritu intellectus / nunc spiritu consilij, vel alijs quibuslibet eius affectibus repletur. **E**t ut totum breuiter concludam, debet hic noster ioseph, totum interioris et exterioris hominis statum et habitum, in quantum possibile, plene cognoscere. **N**ec solum qualis sit, verum etiam qualis esse debeat, subtiliter querere, diligenter inuestigare. **P**er hunc itaque ioseph, animus assidue eruditur, et quandoque perducitur ad plenam cognitionem sui: sicut per uterinum fratrem eius Bemamin, quandoque subleuatur ad contemplationem dei. **S**icut enim, per ioseph gratiam discretions, sic per bemamin intelligimus gratiam contemplationis. **V**terque de eadem matre nascitur, quod et dei cognitio et suorum ratione percipitur. **T**

Longe post ioseph, Bemamin gignitur: quia animus qui in sui cognitione diu exercitatus / pleneque eruditus non est, ad dei cognitionem non sustollitur. **F**rustra cordis oculum erigit ad videndum deum, qui nondum idoneus est, ad videndum seipsum. **P**rius discat homo, cognoscere inuisibilia sua, quam presumat posse apprehendere inuisibilia diuina. **P**rius est, ut cognoscas inuisibilia spiritus tui, quam possis esse idoneus, ad cognoscenda inuisibilia dei. **N**oloquim, si non potes cognoscere te, qua fronte presumis apprehendere ea que sunt supra te. **P**recipuum et principale speculum ad videndum deum, animus rationalis absque dubio

inuenit seipsum. Si enim inuisibilia dei, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur, vbi que so q̄ in eius imagine, cognitionis vestigia expressius impressa reperiuntur. **H**ominem, secundam animam ad dei similitudinem factam, et legimus et credimus: et ideo, q̄ diu per fidem et non p̄ speciem ambulamus, q̄ diu adhuc per speculum, et in enigmate videmus, ad eius, vt ita dixerim, imaginariam visionem aptius speculum, q̄ spiritum rationalem inuenire non possumus. **T**ergat ergo speculum suum, mundet spiritum suum, quisquis sinit videre deum suum. **H**oc itaq; speculū non desinit verus ioseph tenere, tergere, et indefinenter inspicere. **T**enere, ne deorsum corruens terge per amorem inhereat: tergere, ne manū cogitationum puluere sorescat: inspicere, ne inania studia intentionis sue oculum reflectat. **E**xterso autem speculo, et diu diligenter inspecto, incipit ei quedam diuini luminis claritas interlucere, et imensus quidam insolite visionis radius, oculis eius apparere. **H**oc lumen oculos eius radiauerat, qui dicebat: **S**ignatum est super nos lumen. v. t. d. d. le. m. c. meo. **E**x huius igitur luminis visione, quam ammiratur in se, mirum in modum accenditur animus et animatur, ad videndum lumen quod est supra se. **E**x hac, in qua visione videndi deum flammam desiderii conspicit, et fiducia sumit. **M**ens itaq; que iam visionis huius desiderio flagrat, si iam sperat quod desiderat, iam se Bemiamin concepisse cognoscat. **S**perando enim concipit, desiderando parturit, et quanto amplius crescit desiderium, tanto appropinquat ad partum. **S**ed scimus nichilominus: nam et hic, scripta docente, didicimus: quia spes que differretur affligit animum. **N**ichil em sic afficit animum, quomodo impatiens desiderium. **Q**uid autem huius visionis dulcedine expetitur salubrius. **N**ouit hoc Rachel, nam nec ratione hic latere potest: quia in huius suauitatis comparatione, omnis dulcedo amara est. **H**inc est qd

...lum latere, nec de
 ...illa tanta pariter
 ...nansq; putas, tanta
 ...fudo, et impatiens
 ...ideno labor, et ex
 ...et studio desideri
 ...hoc negotiu
 ...studium suum, vel d
 ...nam, nunq; per
 ...est hoc donum, n
 ...tantamq; gra
 ...ardenti desiderio
 ...multiplicat, et de
 ...actus inflama
 ...concreta, in huius
 ...salutur, et rache
 ...leptam rapit, em
 ...super gredietur. **N**o
 ...rapta, de diu
 ...succumbit, **G**
 ...defectus: **B**eni
 ...mens ad conte
 ...defectus
 ...et omnis human
 ...cum diebat: **S**ue
 ...fati: **N**emo ergo se
 ...argumentam
 ...humana illud ratioc
 ...aliqua argumetac
 ...inaccessib
 ...ad illud se non
 ...fuisse. **S**ic inquit. **H**
 ...scit, r

nec studium suum laxare, nec desiderium suum temperare
 potest. **H**inc illa tanta parietis anxietas, et doloris immen-
 sitas. **V**nde nanq; putas, tanta doloris magnitudo, nisi ex
 indefinenti studio, et impatienti desiderio? **C**rescit quoti-
 die, et ex desiderio labor, et ex labore dolor. **R**ugmenta-
 tur assidue, et ex studio desiderium, et ex desiderio studiū.
Scit tamen Rachel, hoc negotium supra vires suas eē, nec
 tamen valet studium suum, vel desiderium temperare. **N**ō
 tantam nanq; gratiam, nunq; pertingit mens per propriam
 industriam, dei est hoc donum, non hominis meritum: sed
 absq; dubio, talem, tantamq; gratiam accipit nemo, sine in-
 genu studio, et ardenti desiderio. **N**ouit hoc Rachel, et id-
 circo studium multiplicat, et desiderium suum quotidiana-
 mis incrementis acrius inflammat. **I**n tanta nanq; quoti-
 dianā conatus anxietate, in huiusmodi doloris immensita-
 te, et Beniamin nascitur, et Rachel moritur: quia cum mens
 hominis supra seipsam rapit, omnes humanę ratioconatio-
 nis angustias supergreditur. **N**ō illud enim, quod supra se
 eleuata, et in extasi rapta, de diuinitatis lumine conspicit,
 omnis humana ratio succumbit. **Q**uid est em̄ Rachelis inte-
 ritus, nisi rationis defectus? **B**eniamin ita q; nascente, Ra-
 chel moritur: quia mens ad contemplationem rapta, quā-
 tus sit humane rationis defectus, experitur. **N**onne Rachel
 mortua tunc erat, et omnis humanę rationis sensus in apo-
 stolo defecerat, cum dicebat: siue in corpore, siue extra cor-
 pus nescio, deus scit. **N**emo ergo se existimet, ad illius diui-
 ni luminis claritatem argumentando posse penetrare: ne-
 mo se credat humana illud ratioconatione posse compre-
 hendere. **S**i enim aliqua argumentatione adiri potuisset, lu-
 men illud diuinum vtiq; inaccessibile non fuisset. **D**emq;
 apostolus gloriatur, ad illud se non quidem isse, sed absq;
 dubio raptum fuisse. **S**cio, inquit, hominem, siue in corpore,
 siue extra corpus nescio, deus scit, raptum huiusmodi vsq;

130.
ad tertium celum. Sed quod est celū hoc tertium. Quod
est, inter terram et celum, hoc est, inter corpus et spiritum.
Sed alia est dignitas spiritus humani, alia autem spiri-
tus angelici, et longe alia est excellentia spiritus diuini.
Humani siquidem spiritus dignitatem, qui subiacet pene
et culpa, longe supgreditur vtriusq; expers, excellentia. s.
angelice nature, sed incompatibiliter vtriusq; precedit, spiri-
tus ille qui fecit vtrūq;. Ad horum igitur celorum quodlis-
bet, cuiusvis animus tunc veraciter erigitur, quando terre-
narum cogitationum ima deserens, in eorum contemplatōe
defigitur. Ad primum itaq; celum pertinet, cognitio sui:
ad tertium autem pertinet, contemplatio dei. Ad hoc ita-
q; tertium celum, quis putas ascendit, nisi qui et descendit
filius hominis, qui est in celis. Itaq;, et si sunt qui ascendūt
vsq; ad celos, et descendunt vsq; ad abyssos, non ascendūt
nisi forte ad primum et secundum: non enim possunt vsq;
ad tertium: ad hoc vtrique celum homines rapi possunt.
nam ipsi omnino ascendere non possunt. Possumus tamen il-
lam, que in hac vita haberi potest, dei cognitiōem tribus
gradibus distinguere, et secundum triplicē graduum dif-
ferentiam, per tres celos diuidere: aliter siquidem deus
videtur per fidem, aliter cognoscitur per ratōnem, atq;
aliter cernitur per contemplatiōem. Prima ergo visio, ad
primum celum, secunda ad secundum, tertia pertinet ad
tertium celum. Prima est infra ratōnem, tertia supra ratō-
nem. Ad primum itaq; et secundum contemplatiōis celum,
homines sane ascendere possunt, sed ad illud quod est su-
pra ratōnem, nisi per mentis excessum supra seipos rapti,
nunq; pertingunt. Quod autem, per Bemiamin, illud contem-
platiōis genus, quod supra ratōnem est, intelligere debe-
amus, ex matris eius morte, conuenienter satis conicere
possumus. Ad hūmodi ergo contemplatiōis celsitudinem,
quolibet creaturarum cognitio angusta est, et in imo iacet,

in celis respectu, vix
quodam creaturis, q
quod aliud est, q; q; terr
ambicium: Habet
scientiam, mo
Secundum differen
lecturarum. De enim
inter corpus et
sunt et corpora r
corpora a
dissimilium corp
ratiōales, aliq; si
desidero habere v
Sed iam, quasi
inuestigatiōe
nem inietur asc
scipsum cog
perfecte cog
cognitiōe ratiōalis
eacumina, m
omnem mundi
toriles, q; tale p
montem ingen
ad seipos inueniend
plene cognoscer
creaturę cella
ceruicem eriger
inquam, defe
scendere poterunt.
deus. Disce
et ascendisti a

et terre magis in celi respectu, vix puncti vicem tenet. Ad
 cognitionem si quidem creatoris, quantalibet cognitio cre-
 aturarum, quid aliud est, quam quod terra ad celum, quod centrum
 ad totius circuli ambitum? Habet tamen haec terra, habet
 haec inferior inferiorum scientia, montes et colles, et cam-
 pos et valles. Secundum differentiam creaturarum, erit
 et differentia scientiarum. Ut enim ab imo incipiamus, ma-
 gna est distantia, inter corpus et corpus. Siquidem sunt
 corpora caelestia, sunt et corpora terrestria. Maior tamen
 est distantia cuiuslibet corporis ad spiritum, quam quorumli-
 bet et quamlibet dissimilium corporum. Sed ipsorum spi-
 rituum, alij sunt irrationales, alij sunt rationales. Oculos
 ergo, quasi in imo defixos habere videntur, qui sola adhuc
 corporea mirantur. Sed iam, quasi ad alta ascendunt, qui
 se ad spiritualium investigationem conuertunt. Animus, qui
 ad scientiae altitudinem nititur ascendere, primum et prin-
 cipale fit et studium, seipsum cognoscere. Magna altitudo
 scientiae, semetipsum perfecte cognouisse. Mons magnus
 et altus, plena cognitio rationalis spiritus. Omnium mun-
 danarum scientiarum cacumina, mons iste transcendit, om-
 nem philosophiam, omnem mundi scientiam, ab alto despici-
 cit. Quid tale aristoteles, quod tale plato iuuenit? Vere et abs-
 que dubio, si hunc montem ingenij sui acumine ascendere
 potuissent, si ad seipsos inueniendos, eorum eis studia suf-
 ficerent, si seipsos plene cognoscerent, nunquam idola col-
 lussent, nunquam creaturae colla inclinarent, nunquam
 contra creatorem ceruicem erigerent. Hic defecerunt ser-
 uantes scrutatio. Hic, inquam, defecerunt, et in hunc mons-
 tem minime ascendere potuerunt. Ascendat homo ad cor
 altum, et exaltabitur deus. Disce homo cogitare, disce
 cognoscere teipsum, et ascendisti ad cor altum. Quantum

quotidie in tui cognitione proficis, tantum ad altiora semper tendis. Qui ad perfectam cognitionem sui venit, iam montis verticem apprehendit. **O** quod rari sunt, vel quia nolunt, vel quia nequeunt, qui huc usque ascendunt. Rarum valde in hunc montem ascendere, sed multo rarius in eius vertice stare, et ibi moram facere, rarissimum autem ibi habitare, et mente requiescere. **Q**uis inquit, ascendet in montem domini? aut quis stabit in loco sancto eius? **P**aus est ascendere, et postea stare. **I**n stando quidem labor, et in ascendendo maior. **M**ulti quidem in ipsa ascensione defecerunt, propter nimium laborem ascendendi, multi ab arduo eius vertice oculos descenderunt, propter laborem standi. **H**oc fortassis eis intolerabile videbatur: quomodo non solum in hunc montem, nisi per magnum laborem, non ascenditur, verumetiam sine magna difficultate ibi immorari non credatur. **S**ed forte iam ascendisti, iam ibi stare didicisti, nec hoc sufficiat tibi. **D**isce ibi habitare, et mansionem facere, et qualicumque mentis evagatione abstractus, illuc semper redire. **A**bsque dubio, per multum usum quandoque vertetur tibi in oblectamentum, in tantum, ut absque ulla difficultate possis ibi assiduus esse, quinimo, pena potius tibi sit alibi, quam ibi moram aliquam facere. **M**ira iocunditas, in hoc monte sine labore, morari posse. **P**etro attestante, qui tanta et tam insolita suavitate illectus exclamat: **B**onum est nos hic esse. **O** felicem, qui potuit in hunc montem ascendere, et mente requiescere. **O** quam magnum, o quam rarum. **D**omine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo. **Q**ui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam. **zē.** **E**t quidem magnum est ascendere posse et stare, maus

posse habitare, posse
 habitare et r
 magnum, ver
 propheta miratur
 stud pro m
 est ill
 domin, aut que
 est illa
 in tabernaculo tuo
 et si
 quanta qualifi
 hoc munere
 requiescet in
 et veritatem tua
 sanctum
 nisi veritas in
 ipsa dicit, ipsa est que
 non habeo suspēctū
 veritas seduce
 doctor bone,
 inquit, pia et ve
 qui vult ascendi
 didicimus, qui
 Petrum videlicet, et
 in montem excelsum
 saluatoris nostr
 montem istu
 et multis incogita
 solij arbitror, si
 obstaculo, obic

tamen est, posse inhabitare, posse requiescere. Ascendere et stare est virtutis, inhabitare et requiescere est felicitatis. Vtrunque utique magnum, utrunque ammiratione dignum, utrunque propheta miratur. Sed illud pro magnitudine difficultatis, istud pro magnitudine iocunditatis. Ammiratio difficultatis, est illa exclamatio: **Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius, ammiratio iocunditatis, est illa exclamatio: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?** Ascendere et stare fortitudo, inhabitare et requiescere, o quanta qualisque beatitudo! **Quis ad id operis idoneus, quis hoc munere dignus? Domine quis ascendet, domine quis requiescet in monte sancto tuo. Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua. Vides ne, quod non nisi veritas in hunc montem deducit et adducit? Ipsa ducit, ipsa est que perducit. Libenter sequor veritatem, non habeo suspectum talem ducem. Nonne veritas ducere, nescit veritas seducere. Sed quid est veritas? Quid tu dicis doctor bone, doctor christe. Quid est veritas? Ego sum, inquit, via et veritas et vita. Sequatur ergo veritatem, qui vult ascendere in montem istum. Docente euangelista didicimus, quia assumpsit ihesus discipulos suos, Petrum videlicet, et Jacobum, et Johannem, et duxit eos in montem excelsum seorsum. Ducuntur ergo discipuli ihesu saluatoris nostri sursum et seorsum, ut possint apprehendere montem istum excelsum. Via ardua, via secreta, et multis incognita, que ducit ad montis huius vestigia. Illi soli, ut arbitror, sine errore currunt, illi soli, sine quocumque obstaculo, obice, aut impedimento,**

perueniunt, qui xpm sequuntur, q̄ a veritate ducunt. **Q**uisquis
ad alta properas, securus eas, si te precedit veritas: nam
sine ipsa frustra laboras. **T**am, non vult fallere, q̄ non
valet falli, veritas. **C**hristum ergo sequere, si non vis erra-
re. **S**ed ne te pertereat, vel retrahat labor itineris, diffi-
cultas ascensionis, audi et attende, quis sit fructus per-
uentōnis. **I**n huius montis cacumme ihesus transfigura-
tur: in ipso moyses cum helia videtur, et sine iudice vter-
que cognoscitur: in ipso vox patris ad filium auditur.
Quid horum non mirabile? **Q**uid horum non desiderabi-
le? **V**is videre christum transfiguratum, ascende in mon-
tem istum, discite cognoscere teipsum. **V**is videre, et absq̄
ullo indice cognoscere moysen et heliam. **V**is absque do-
ctore et sine expositore, intelligere legem et prophetam?
ascende in montem istum, discite cognoscere teipsum. **V**is
audire patris secreti archanum, ascende in montem istum,
discite cognoscere teipsum. **D**e celo enim descendit. d. d. t.
p. c. e. a. p. t. o. p. id est nosse teipsum. **V**idesne, adhuc quā-
tum valeat montis huius ascensio, q̄ utilis sit suipsius
plena cognitio? **S**ed quid hoc esse dicimus, quod sine tri-
bus discipulis, in hunc montem ascendere noluit, nec plus
q̄ tres, secum ducere christus quesivit? **S**ed forte in hoc
opere docemur, q̄ sine triplici studio, ad huius cognitōnis
celsitudinem, non perducimur. **P**er studium operis, per
studium meditātōnis, per studium oratōnis paulatim pro-
mouemur, et quandoque perducimur, ad perfectionem co-
gnitōnis. **M**ulta enim experimur operando, multa inueni-
mus inuestigando, multa extorquemus orando. **I**nnume-
ra siquidē, que nec per experientia operis, nec per inuesti-
gatōnem ratōnis inuenire valemus, p̄ importunitatē orōis
edoceri mereamur, ex reuelatōe dñi inspiratōis. **H**is libus

132
...libus dicitur, veritas in
...et eo usq̄ se p̄ quocū-
...mōtis vīce tāgar.
...in lectōne, delictos
...camen mon-
...Ad quando que-
...non habent? Neq̄ et
...vulgis cum disci-
...studium ope-
...ducem itineris? Di-
...erratio sine
...ad perfectam sci-
...quia christi vesti-
...baud recte in-
...montis huius i-
...cum constat eos e-
...signum, quia mo-
...si xpm clari-
...te dur tuus ch-
...in habere alio, et
...sicut euange-
...sicut mir, et
...qua ille du-
...verice profi-
...per humani sensus per-
...in valle, et aliam
...In valle sane habet ve-
...habet vestem glori-
...scilicet scilicet scilicet
...non mouetur christi
...interest, inter veste-
...Vultis vestem eius
...et vestem apertam,